
D.D.G. 1746
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA la legge regionale n. 47 del 08/07/1977 e successive mod. ed int. recante “Norme in materia di

bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
VISTO il Quadro di Riferimento Strategico Nazionale (QSN) 2007/2013 approvato con decisione della

Commissione Europea del 13/07/2007;
VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 05/07/2006 e

succ. mod. ed int., relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del
Regolamento (CE) n. 1783/1999;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11/07/2006, e succ. mod. ed int., recante
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul
Fondo di coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;

VISTO il  Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione 08/12/2006, e succ. mod. ed int.,  che
stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del Regolamento (CE)
n. 1080/2006;

VISTO il D.P.R. n. 196 del 3/10/2008 - Regolamento di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006
recante norme sull’ammissibilità delle spese;

VISTO il  Decreto Legislativo n. 163 del  12 aprile 2006 con il  quale viene approvato il  Codice dei
contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 e ss.mm.ii.  “Regolamento di esecuzione e attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163”;

VISTA la legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011 di Recepimento del Decreto Legislativo n. 163 del 12
aprile 2006 e succ.mod. ed int. e del D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 e succ.mod. e la circolare
n. 65727 del 13/07/2011 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità inerente la predetta
norma;

VISTO il  D.P.R.  n.  13  del  31  gennaio  2012  di  approvazione  del  Regolamento  di  esecuzione  ed
attuazione  della  legge  regionale  n.  12  del  12  luglio  2011  pubblicato  sulla  GURS  n.  7  del
17/02/2012;

VISTO il  D.D.G. n. 176 del 09/02/2012, registrato alla Corte dei Conti in data 02/03/2012, reg. n. 1,
foglio n. 28 e pubblicato sulla GURS n. 16 del 20/04/2012 con effetto notifica di approvazione
della graduatoria per il finanziamento e l’attuazione delle operazioni utilmente collocate nella
graduatoria della Linea 3.1.4.4; 

VISTO il protocollo d’intesa del 21/08/2008 con cui i comuni aderenti  hanno attivato il  PIST n. 12
denominato “Thapsos Megara Hyblon Tukles”;

VISTA la convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.lgs n. 267/2000 sottoscritto da tutti i comuni aderenti al
PIST 12 denominato “Thapsos Megara Hyblon Tukles”, con il quale è stato assegnato il ruolo di
soggetto coordinatore al Comune di Canicattini Bagni;



VISTO l’Accordo di  Programma del  16/04/2012 per il  finanziamento e l’attuazione delle operazioni
ammesse a finanziamento nell’ambito dell’Avviso ASSE VI “Sviluppo urbano sostenibile” del
PO FESR 2007/2013;

VISTA la circolare n. 75127 del 15/12/2010 –PO FESR 2007/13 Sistema informatico regionale Caronte
Monitoraggio e certificazione delle spese della Unità Operativa 2 STAFF del Dipartimento Beni
Culturali  e  dell’Identità  Siciliana,  contenente  disposizioni  per  i  necessari  adempimenti  da
rispettare per un favorevole monitoraggio e certificazione degli interventi del PO FERS 2007/13;

VISTO il  verbale  dell'organo  decisionale  ai  sensi  dell’art.  5  del  protocollo  d'intesa  del  25.11.2009
sottoscritto da tutti i Comuni aderenti al PIST 12 denominato “Thapsos Megara Hyblon Tukles”,
con il  quale è stato assegnato il  ruolo di  soggetto rappresentante al  Sindaco del  Comune di
Canicattini Bagni;

VISTO      il D.D.G. n. 569 del 04.03.2014 di approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo 
      relativo al progetto “Rete museale comprensorialee servizi di trasporto”,  trasmesso con nota prot.
     n. 18484 del 16/04/2014 per l’importo di € 1.860.000,00; 

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  131  del  11.07.2011,  che  considerata  
l'impossibilità dell'UTC di provvedervi, determina di procedere all'affidamento  dei servizi di  
progettazione esecutiva e direzione dei lavori compreso il cordinamento della sicurezza, a figure 
professionali  esterne  all'amministrazione  comunale  per  i  “lavori  relativi  alla  manutenzione  
straordinaria di Sistemazione artistico Funzionale dei locali oggetto delle forniture” nell'ambito 
del progetto “La rete museale comprensoriale ed i servizi di trasporto”;

VISTA la  Determina Sindacale n. 43 del 01.08.2011 con la quale si conferisce l'incarico relativo ai
servizi di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e cordinamento della sicurezza all'ing.
Sebastiano La Pila;

VISTO Il Contratto per prestazione di servizi  dell'  8 agosto del  2011  con il  quale il  Comune di
Canicattini  Bagni   affida l'incarico di  servizi  d'ingegneria  all'ing.  Sebastiano La Pila  nato a
Sortino il 02.03.1968, con studio tecnico in Sortino (SR) via XX Settembre n. 14/A (C.F. LPL
SST 68C02 I864R) per un importo di € 110.726,27 comprensivo di oneri e IVA;

VISTA la determinazione dirigenziale n.692 del 30.06.2014  di autorizzazione a contrarre bando di
gara con procedura aperta;

VISTO il  Verbale di Gara del 31.07.2014 di aggiudicazione provvisoria dei lavori di “Manutenzione
straordinaria  di  Sistemazione  artistico  Funzionale  dei  locali  oggetto  delle  forniture,  che  ha
praticato il ribasso d'asta del 34,4178% sull'importo a base d'asta di €124.540,16, con importo
netto contrattuale di € 81.676,18 più oneri di sicurezza pari ad € 49.759,00 ed € 64.528,56 per
costi della manodopera, il tutto pari ad € 195.963,74 oltre IVA;

VISTO il Contratto di Appalto rep.n. 815 del 20.11.2014 stipulato dal Comune di Canicattini Bagni
con l’impresa ITACA S.C.A.R.L.,   con sede a Casteltermine, via Onorevole Bonfiglio n. 84, P.
IVA  02448020848  per  i  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  di  Sistemazione  artistico
Funzionale dei  locali  oggetto delle forniture, che ha praticato il  ribasso d'asta del  34,4178%
sull'importo a base d'asta di €124.540,16, con importo netto contrattuale di € 81.676,18 più oneri
di sicurezza pari ad € 49.759,00 ed €64.528,56 per costi della manodopera, il tutto pari ad €
195.963,74,codice CUP J98F1400000006 codice CIG 577781321F;

VISTA       la determinazione dirigenziale n.323 del 10.04.2015 di approvazione definitiva del nuovo 
       quadro economico rideterminato a seguito dell'affidamento dei “lavori di manutenzione 
      straordinaria – sistemazione artistico funzionale dei locali oggetto delle forniture” per  l'importo   
      di € 195.963,74;

VISTO il D.D. 1225 del 28.05.2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia, che ha portato la 
variazione in aumento di € 2.790.991,61 sul Capitolo 776074 Esercizio Finanziario 2015;

VISTO     il Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio Finanziario 2015

D E C R E T A

ARTICOLO 1

In  aderenza  a  quanto  previsto  dall'Accordo di  Programma  del  16/04/2012,  relativo  al  F inanziamento  e
Attuazione  delle  Operazioni  Ammesse  a  Finanziamento della  Coalizione  12  “  Thapsos  Megara  Hyblon
Tukles”, si prende atto delle determine n.43 del 01.08.2011 con la quale si conferisce l'incarico relativo ai



servizi di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e cordinamento della sicurezza e n.323 del 10.04.2015
di  aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  dei  lavori  e  di  approvazione  del  nuovo quadro  economico  del
progetto relativo alla “Rete Museale Comprensoriale e Servizi di Trasporto”, di cui soggetto beneficiario è
il Comune di Canicattini Bagni, rimodulato a seguito del ribasso d’asta conseguito nell’espletamento della
gara per l’affidamento dei lavori, e delle intervenute variazioni dell'IVA al 22 % come di seguito riportato:

[A]      Fornitura di arredi ed elementi espositivi per le strutture museali
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  1,80%

€ 5.333,44

Spese relative al costo del personale non soggette a ribasso 
(art.32 com.7bis L.98/2013) 2,63%

€ 7.812,61

Importo delle forniture e delle attività di installazione poste a base d'asta € 283.981,73

Sommano importi per forniture ed installazioni poste a base d'asta € 297.127,79

Importo  netto  contrattuale  comprensivo  di  oneri  per  la  sicurezza  e  manodopera  non
soggetti a ribasso

€ 297.127,79

[B] Fornitura di apparecchiature elettroniche e multimediali
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2,25%

€ 7.571,89

Spese relative al costo del personale non soggette a ribasso 
           ( art.32 com.7bis L.98/2013)  6,64% € 22.313,11

Importo delle forniture e delle attività di installazione e configurazione a base d'asta € 306.069,33

Sommano importi per forniture, installazioni e configurazioni € 335.954,33

Importo netto contrattuale comprensivo di oneri per la sicurezza e manodopera non  

soggetti a ribasso

€ 335.954,33

[C] Fornitura di materiali tipo-litografici e stampe digitali flat bad

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   1,50% € 1.171,68

Spese relative al costo del personale non soggette a ribasso 

(art.32 com.7bis L.98/2013) 4,02% € 3.138,80

Importo delle forniture ed installazioni a base d'asta  € 73.801,32

Sommano importi per forniture ed installazioni       € 78.111,80

[D] Fornitura di mezzi di trasporto per la fruizione intercomunale dei BB.CC.AA.      

integrata

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00%

€ 0,00

Spese relative al costo del personale non soggette a ribasso 
(art.32 com.7bis L.98/2013) 0,00%

€ 0,00

Importo della fornitura a base d'asta      € 386.400,00

Sommano importi per forniture € 386.400,00

Importo  netto  contrattuale  comprensivo  di  oneri  per  la  sicurezza  e  manodopera  non

soggetti a ribasso

€ 386.400,00

SOMMANO  IMPORTI  COMPLESSIVI  PER  FORNITURE  DI  BENI  E  SERVIZI

(A+B+C+D) :

€ 1.097.593,92

> Somme a disposizione dell'Amministrazione:

s01 IVA (A+B+C+D) 22,00% € 241.470,66

s02 Imprevisti € 61.621,60

s03 Sistemazione artistico-funzionale dei locali oggetto delle forniture

Importo netto contrattuale comprensivo di oneri per la sicurezza e 

manodopera non soggetti a ribasso € 195.963,74

s04 IVA (S03) 10,00% € 19.596,37

s05  Compensi per progettazione e coord. sicurezza (A+B+C+D+S03) da contratto € 43.475,75

s06 Compensi per la  Direzione dell'esecuzione del contratto (A+B+C) art.  300 co.2 lett.b  

DPR 207/10 D.L.s06     (S03) e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 45.247,14



(A+B+C+S03) da contratto

s07  Compensi per collaudo tecnico-amministrativo (A+B+C+D+S03) € 813,15

s08 CNPAIA (S05-S07) 4,00% € 3.581,44

s09 IVA per competenze tecniche (S05-S08) 22,00% € 20.485,85

s10 Spese per realizzazione contenuti culturali multilingua (B+C) € 38.000,00

s11 Spese per Commissioni giudicatrici € 20.000,00

s12 Spese per pubblicazioni bandi ed autorità di vigilanza € 25.000,00

_    SOMMANO IMPORTI SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: € 715.255,70

Sommano totale 1)+ totale 2): € 1.812.849,62

ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA LAVORI DI SISTEMAZIONE ART. FUNZ. LOCALI (S03) € 42.863,98

ECONOMIE DA RICALCOLO IVA  LAVORI DI SISTEMAZIONE ART. FUNZ. LOCALI 10% € 4.286,40

TOTALE 3) SOMMANO ECONOMIE: € 47.150,38

IMPORTO COMPLESSIVO Quadro Economico di Finanziamento di cui al DDG 559/2014 

(TOT.1)+(TOT.2)+(TOT.3)

€ 1.860.000,00

ARTICOLO 2

Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa,  si  impegna  la  somma  di €  329.163,44,  relativa  alle
obbligazioni assunte, sul capitolo 776074 dell'esercizio finanziario 2015 relativamente al progetto “La Rete
Museale  Comprensoriale  e  Servizi  di  Trasporto” del Comune  di  Canicattini  bagni, cod.  Caronte:
SI_1_10991, 10992, 10993, 10994, 12318 codice CUP master J99G14000230006, a valere sulla Linea di
intervento 3.1.4.4 del PO FESR 2007/2013 

ARTICOLO 3

L'intervento  sarà  realizzato  nei  tempi  previsti  dal  cronoprogramma  allegato  che  fa  parte  integrante  del
presente decreto. Qualora i termini risultino superati per fatti estranei alla responsabilità del beneficiario, lo
stesso  si  impegnerà  a  rimodulare  il  cronoprogramma  e  a  sottoporlo  all’approvazione  del  Dipartimento
Responsabile nel più breve tempo.

ARTICOLO 4

Il  beneficiario  del  finanziamento  è  tenuto all'osservanza della  nota  n.  2467 del  13/01/2012 concernente
“Informazioni riguardanti oneri ed obblighi dei Beneficiari finali” e della successiva nota prot. n. 15991 del
26/03/2013  concernente  “Adempimenti  connessi  all’ammissibilità  e  rendicontazione  della  spesa.”  Il
beneficiario, in ottemperanza a quanto disposto nelle note suddette si impegna a restituire al Dipartimento
entro 15 giorni dalla notifica del presente decreto la dichiarazione secondo lo schema allegato alle stesse.

ARTICOLO 5

Ai fini dell'ammissibilità della spesa si fa riferimento al DPR 03.08.2008, n. 196 pubblicato sulla GURI n.
294 del 17.12.2008 Regolamento di esecuzione del regolamento CE n. 1083\2006 così come modificato dal
regolamento CE n. 1303\2013 recante disposizioni del Fondo europeo di sviluppo regionale, sul FSE e sul
fondo di coesione.

 ARTICOLO 6

Il  Servizio Monitoraggio e  Controllo  di  questo Dipartimento  coordinerà  le  procedure di  monitoraggio e
controllo  –  Sistema  informativo  regionale  CARONTE.  Sarà  compito  del  REO  (responsabile  esterno
dell’operazione) registrare tempestivamente tutti i dati finanziari, contabili, fisici e procedurali sul predetto
Sistema informativo regionale al fine di consentire all’UCO (unità competente operazione) di eseguire la
validazione bimestrale della spesa e ai fini delle verifiche di cui all’art.60 Regolamento CE n. 1083/2006 e



successive modifiche e integrazioni. Per l'operazione in argomento l’UCO/RIO è il dirigente responsabile del
Servizio VIII – Pianificazione Paesaggistica.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per il
visto di competenza e l’inoltro alla Corte dei Conti, pubblicato sul sito ufficiale della Regione Siciliana
www.regione.sicilia.it/beniculturali e su quello ufficiale del PO FERS 2007/13 www.euroinfosicilia.it e se ne
darà avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo,lì 19.06.2015

         

                                                                                     Il Dirigente Generale

                                                                                      Gaetano Pennino 

                                                                                                F.to

http://www.euroinfosicilia.it/
http://www.regione.sicilia.it/beniculturali

	D.D.G. 1746
	REPUBBLICA ITALIANA


